
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 358,426 319,587 38,839

1.지방교육자치단체이전수입 347,307 309,722 37,585

1.교육비특별회계전입금수입 347,307 309,722 37,585

1.교육비특별회계전입금 347,307 309,722 37,585

1.학교운영비전입금 163,012 154,394 8,618연간학교기본운영비 : 8,618,000원 * 1교 = 8,618,000

2.목적사업비전입금 95,744 73,777 21,967통학택시비지원(목적) : -3,820,000원 * 1교 = -3,820,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 10,870,000원 * 

1교 =
10,870,000

(성립전)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전)(목적)읽기곤란(난독)학생 중재교육비

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전)(목적)학교도서관 장서의 질 개선사업

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)소규모학교 열화상카메라 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교용지 지적측량비 : 2,957,000원 *

 1교 =
2,957,000

(성립전)2학기 학교방역비 추가 지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

4.방과후학교활동비지원금 20,600 18,580 2,020
(성립전)방과후학교운영비 : 2,020,000원 * 1

교 =
2,020,000

5.돌봄활동운영비지원금 13,980 9,000 4,980
(성립전)돌봄활동운영비 : 4,980,000원 * 1교 

=
4,980,000

2.기타이전수입 11,119 9,865 1,254

1.학교회계간이전수입 11,119 9,865 1,254

1.다른학교회계전입금 11,119 9,865 1,254

1.다른학교회계전입금 11,119 9,865 1,254
(성립전)어울림학교 사업운영비 : 1,254,000원

=
1,254,000

2.자체수입 14,975 14,514 461

1.학부모부담수입 13,975 13,864 111

1.수익자부담수입 13,975 13,864 111

1.급식비 13,975 13,864 111

1.급식비 13,355 13,244 111교직원급식비 : 111,000원= 111,000

2.행정활동수입 1,000 650 350

1.사용료및수수료 450 100 350

1.사용료및수수료 450 100 350

1신소연 2022년 02월 14일 09시 34분 07초 전라북도교육청 옥천초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 450 100 350수도광열비 : 349,880원= 350,000

3.기타수입 14,083 14,083 0

세입합계 387,484 348,184 39,300

2신소연 2022년 02월 14일 09시 34분 07초 전라북도교육청 옥천초등학교


